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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы на российском

рынке труда растет спрос на квалифицированных рабочих; низкий квалифика-

ционный уровень производственного персонала стал одной из основных при-

чин слабой конкурентоспособности производимых товаров и услуг. Суще-

ствует ряд серьезных проблем, которые выражаются в нехватке квалифициро-

ванных рабочих по отдельным специальностям, несоответствии качества под-

готовки выпускников системой начального профессионального образования

(далее НПО) требованиям работодателей по уровню квалификации, снижении

численности подготавливаемых рабочих. Актуальность и новизна исследова-

ния обусловлена как недостатками прежней системы подготовки квалифици-

рованных рабочих, так и новыми потребностями промышленности в рабочих

высокой квалификации.

Эффективному решению этих проблем в настоящее время противодей-

ствует ряд факторов, главным из которых является кризисное состояние си-

стемы НПО. Объем финансирования учреждений НПО за счет бюджетных ис-

точников является недостаточным; низок уровень инвестиций бизнеса в раз-

витие и укрепление материальной базы училищ; ухудшились условия прохож-

дения производственной практики в связи с сокращением рабочих мест;

усложнилась проблема трудоустройства выпускников; необходимы изменения

в структуре, содержании, технологии и методиках обучения; низкая заработ-

ная плата инженерно-преподавательского состава не способствует высокому

качеству образования. Учреждения НПО все в большей степени выполняют

социальную функцию по адаптации молодежи, по тем или иным признакам,

относящейся к группе риска.

Одним из путей преодоления последствий существующего кадрового де-

фицита является совершенствование системы управления кадровым обеспече-

нием инвестиционных проектов, включая минимизацию кадровых потребно-
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стей за счет применения передовых технологий и оборудования, изменения

структуры привлекаемой рабочей силы в пользу высококвалифицированных

рабочих кадров. Рабочий высокой квалификации (РВК) имеет конкурентные

преимущества на рынке труда по сравнению с рабочими этой же профессии

более низкой квалификации. Создание системы качественной профессиональ-

ной подготовки РВК в новых современных профессиональных учебных заве-

дениях, отличных от учебных заведений системы НПО, следует рассматривать

как необходимость кадрового обеспечения реализации крупных проектов в

промышленности, развития малого и среднего бизнеса.

Степень научной разработанности проблемы. Диссертация базируется

на исследовании работ ряда отечественных ученых, таких как Азрилиян А. Н.,

Бобков В. Н., Бреев Б. Д., Буланов В. С., Вайсбурд В. А., Виноградов В. Г.,

Винокуров М. А., Волгин Н. А., Генкин Б. М., Горелов Н. А., Егоршин А. П.,

Ильина Л. О., Кибанов А. Я., Кокин Ю. П., Колосницына М. Г., Косаев А. Р.,

Костин Л. А., Маслов Е. В., Мазин А. Л., Маслова И. С.; Мишурова И. В.,

Одегов Ю. Г., Остапенко Ю. М., Раицкий К. А., Райзберг Б. А., Ракоти В. Д.;

Ржаницына Л. С., Рогожин М. Ю., Рофе А. И., Руденко Г. Г., Федосеев В. Н.,

Цыпкин Ю. А. и др.

Тема неудовлетворительного состояния отечественного профессиональ-

ного образования освещается в работах Авраамовой Е. М, Афанасьевой Т. П.,

Беспалько В. П., Бирюкова А., Боревской Н. Е., Голышева И. Г., Дубровой Т.

И., Дятлова В. А., Евсеева Р. Ю., Зыряновой Н. А., Кожемяко А. П., Кузьми-

ной О. В., Кузьминова Я. И., Кулагиной Е., Ларикова А. С., Листвина А. А.,

Лобановой Е. Э., Манюковой В. Н., Мау В. А., Маховой Ю. В., Поляковой Е.

А., Рыжакова М. В., Сабитовой Г. А., Сиземовой О. Б., Синельникова-

Мурылева С. Г., Соловьяненко В. С., Супруновой Л. Л., Тельмановой Е. Д.,

Травина В. В., Узяковой Е. С., Федоровой С. В. и др.

Без качественной профессиональной подготовки квалифицированных ра-

бочих современная экономика теряет главных своих исполнителей. Над этой
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проблемой работали Зеер Э. Ф., Катаева Л. И., Климов Е. А., Кульневич С. В.,

Лось А. Н., Митина Л. М., Пряжников Н. С., Романцов Г. М. и др.

Концепция модернизации российского образования предусматривает, в

широком смысле этого смену парадигмы теории и практики образования и пе-

реход к компетентностному подходу, направленному на формирование про-

фессиональной компетентности. Эти аспекты освещены в работах Гребнева Л.

С., Зимней И. А., Кузьминой Н. В., Макаровой Т. Д., Селезневой Н. А., Татура

Ю. Г. Понятие «компетентность» близкое понятию «профессионализм» рас-

сматривается в трудах Дружилова С. А., Климова Е. А., Марковой А. К., Шад-

рикова В. Д. и др.

Однако, признавая заслуги вышеперечисленных авторов, необходимо от-

метить, что отсутствуют серьезные научные исследования, посвященные ана-

лизу влияния профессионально-образовательных характеристик рабочих на

социально-экономическое развитие регионов и страны в целом.

В научной литературе не получили должного освещения проблемы под-

готовки РВК в условиях предполагаемого перехода от сырьевой направленно-

сти экономики России к новой индустриализации. Такой переход предполага-

ет значительное увеличение спроса на рынке труда на РВК как по традицион-

ным, так и по редким, а то и отсутствующим в настоящее время профессиям.

Не разработаны теоретические вопросы, связанные c необходимостью

изменения характера и содержания управления системой НПО в условиях мо-

дернизации системы профессионального образования.

В российской экономике труда тема устаревания профессий и требуемой

в связи с этим подготовки и переподготовки рабочих (т.е. система обучения в

течение всей жизни) требует глубокого научного исследования и обсуждения.

Областью исследования диссертационной работы в соответствии с пас-

портом специальностей 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяй-

ством» (специализация – экономика труда), является пункт 5.7. Проблемы ка-

чества рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компе-
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тенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация населе-

ния; мобильность кадров.

Цель и задачи исследования.

Целью работы является исследование системы подготовки рабочих и

обоснование необходимости создания в ее рамках подсистемы подготовки

РВК в современной экономике России.

Достижение поставленной цели определило решение следующих задач:

1) изучить существующее состояние системы подготовки квалифи-

цированных рабочих и управления этим процессом в России и в странах с раз-

витой рыночной экономикой;

2) проанализировать состояние, выявить основные проблемы подго-

товки рабочих в различных подсистемах отечественного профессионального

образования и обозначить подходы к их решению в современных условиях;

3) разработать принципы подготовки рабочих высокой квалифика-

ции;

4) разработать концепцию подготовки рабочих высокой квалифика-

ции, обусловленную потребностями развития и модернизации промышленно-

сти;

5) разработать механизм создания регионального центра (центров)

подготовки конкурентоспособных рабочих высокой квалификации.

Объект исследования – система подготовки рабочих.

Предмет исследования – теоретические и прикладные аспекты органи-

зации подготовки рабочих высокой квалификации на современном этапе раз-

вития экономики.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных авторов по экономике труда. Изучены

научные исследования в области трудовых ресурсов и подготовки рабочих.

Использованы размещенные в свободном доступе в сети Интернет отече-
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ственные и зарубежные научные публикации по исследуемой проблеме. Ме-

тодологической основой диссертационного исследования являются категори-

альный аппарат экономики труда, логический метод, сравнительный анализ,

экономико-статистические приемы обработки фактического материала, мето-

ды аналогий, обобщения, анкетирование, экспертный опрос, изучение доку-

ментации и информационных материалов.

Исследование осуществлялось на основе диалектического метода. Для

изучения проблемы организации подготовки РВК в многообразии ее компо-

нентов использовался системный и процессный подходы. Разработка меха-

низма создания регионального центра (центров) подготовки РВК осуществля-

лась на основе программно-целевого подхода.

Информационной базой исследования послужили данные Государ-

ственного комитета статистики (Росстата), территориального органа Феде-

ральной службы государственной статистики по Сибирскому Федеральному

округу, Кемеровской области, официальные документы законодательных ор-

ганов РФ и Кемеровской области, Постановления Правительства РФ, Поста-

новления Коллегии Администрации Кемеровской области, статистические

данные по г. Новокузнецку, отчетные данные учебных заведений НПО г. Но-

вокузнецка, отчетные данные ОАО «ЗСМК», Центра занятости населения г.


[…]


чества национальной профессиональной подготовки создана си-

стема инспектирования, выполняющая контролирующую функ-

цию управления. За её развитие и внедрение отвечают органы ин-

спекции (Training Inspection Bodies, Adult Learning Inspectorate or

ALI)

– содержание и проверку качества профессиональной подготовки

регулируют органы (Qualification & Curriculum Authority or QCA,

Scottish Qualification Authority or SQA), отвечающие за систему

аккредитации.

2. В США специфика подготовки кадров, следовательно, и

управление системой профессионального образования

обусловлена относительной юридической самостоятельностью

штатов и многонациональностью страны.

3. К управлению системой развития образования в Канаде имеет

отношение достаточно широкий круг участников. В каждой

провинции Канады имеется не только Департамент образования,

но и Департамент по профессиональной подготовке молодежи.

Кроме того работают общественные организации, связанные с
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Механизм

управления

системами

профобразования

подготовкой профессиональных кадров: Канадский конгресс

труда (Canadian Labour Congress), Совет по развитию

человеческих ресурсов среди аборигенов (Aboriginal Human

Resource Association), Канадский Совет директоров

профессиональной подготовки (Canadian Council of Directors of

Apprenticeship) и др.

4. Структура управления системой профессионального

образования в Австралии имеет свои особенности.

Ответственность за национальные цели и приоритеты,

стратегическую политику и планирование, включая финансы,

несет Совет министерств (MTNCO) федеральных государств и

территорий. Центральную роль в осуществлении политики в этой

сфере образования и в разработке программ на национальном

уровне играет Федеральное Правительство посредством

Департамента образования и подготовки молодежи (Department of

Education, Trainingand Youth Affairsor DETYA). Оно координирует

связи Федерального правительства с Советом Министров и

Австралийским национальным агентством по подготовке (ANTA).

Характерной особенностью управления системой

профессиональной подготовки Австралии является четкое

разграничение ролей правительства Австралии, региональных и

местных органов управления профессиональным образованием.

Централизованный подход к управлению данной системой не

работает, т.к. партнёрство между предприятиями и учебными

заведениями переходит на региональный уровень, где

организуются советы, планирующие трудовую подготовку и

обеспечивающие тем самым развитие малого и среднего бизнеса в

своем регионе. Реализация партнёрского подхода на

государственном и региональном уровнях, гибкость и простота с

минимальным бюрократическим вмешательством – факторы

управления, позволяют Правительству Австралии создавать

систему профессиональной подготовки, отвечающей

современным требованиям экономики страны.
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профобразования

1.В Испании, Португалии, Финляндии, Бельгии, Норвегии

профессиональная подготовка неотделима от социальной

политики государства и для её осуществления выделяются

финансовые средства.

2. Италия, Швейцария, Франция, Люксембург, Нидерланды

проводят профессиональное обучение рабочих кадров за счёт

финансов предприятий и налога с трудящихся и без согласования

с государственными органами.

3. Во Франции национальные центры подготовки обучающихся

получают техническую и финансовую поддержку от государства

или от региона (согласно заключенному соглашению).
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финансирования

профобразования

4. Важнейшая особенность управления американской системой

образования является преобладающая роль государства в его

финансировании. Это приводит к тому, что в государственных

учебных центрах осуществляется профессиональная подготовка

рабочих профессий, на которые отсутствует спрос на рынке труда

данного региона. Неэффективное использование финансовых

средств заставляет искать новые подходы к управлению. Частные

компании США тратят на переподготовку кадров до 1/3 своих

бюджетов.

Организационно-

педагогические

особенности и

условия организа-

ции обучения

Система профессионального образования Великобритании

строится в направлении международных требований европейских

стран, модели, получения профессиональной квалификации

которых соответствуют нуждам глобальной экономики, и

включает несколько ступеней: низшую, среднюю, высшую.

Зависимость обуча-

емого от предприя-

тия (организации)

Во Франции молодые люди имеют доступ к получению

профессии с помощью программы современного ученичества

(Modem Apprentice Ship), для реализации которой между

работодателем и обучаемым, заключается контракт,

предусмотренный в трудовом законодательстве страны.

Роль государства в

регулировании про-

цесса профессио-

нального обучения

1.Роль Американского правительства заключается в создании

правовой основы и федеральных стандартов профессионального

обучения.

2.Развитие системы профессионального образования и подготовки

рабочих в Австралии рассматривается как национальный вопрос,

поддерживается федеральным Правительством, государствами и

территориями – членами федерации и большинством

промышленных организаций. Осуществляется по средствам

системы VET (Vocational Educationand Training), которая

позволяет использование способов получения образования в

любом возрасте, на разных уровнях, в том числе и на рабочем

месте.

3. Основная задача правительства Австралии в регулировании

процесса профобучения – обеспечение законодательного

регулирования функционирования этой системы.

Место обучения

1. Во Франции насчитывается 12 национальных Центров

подготовки, управляющих 70 учебными образованиями,

находящимися под контролем Министерства образования и

Министерства сельского хозяйства (из почти 800 региональных

центров 200 относятся к сельскому хозяйству). Центры получают

методическую помощь со стороны Министерства образования,

Более трех четвертей обучающихся получает подготовку в

частных Центрах, принадлежащих Промышленной или Торговой

палате (4 из 10 обучающихся)
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2. В Швейцарии, ФРГ, Нидерландах, Дании, Финляндии,

Португалии обучение осуществляется в Центрах

профессиональной подготовки, в которых учащиеся осваивают

теоретический курс, совмещая его с практикой на предприятии.

Условия

осуществления

профориентации

или специализации

и прохождения

практики

1. Во Франции, Испании, Португалии для профориентации или

специализации лиц, уже имеющих специальное образование с

предприятием заключается контракт с условием оплаты труда

стажёрам.

2. В Италии, Бельгии, Норвегии, Португалии, Дании для прохождения

практики непосредственно на предприятии заключается контракт с

данным предприятием, не предполагающий оплату труда учащихся.