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Актуальность темы исследования

В современных условиях человеческий капитал рассматривается в
качестве ведущего фактора экономического роста, от состояния которого во
многом зависит конкурентоспособность отдельных организаций и экономики
в целом. Современное производство требует регулярного обновления знаний
и увеличения доли высококвалифицированных рабочих. Однако, в течение
последнего времени многие производственные организации испытывают
серьезный дефицит квалифицированных работников, особенно рабочих.

Социально-экономические преобразования последних десятилетий в
России вызвали серьезные проблемы в функционировании системы
воспроизводства квалифицированных рабочих кадров. Несмотря на ряд
принятых Правительством РФ мер, направленных на снижение
напряженности в этой области профессионального образования, ситуация
далека от разрешения. По-прежнему невысокая заработная плата,
недостаточный уровень безопасности и охраны труда на предприятиях
промышленности, низкая престижность многих рабочих профессий
сдерживает приток в сферу реального производства квалифицированной
рабочей силы, особенно молодежи.

Разрешение противоречия между реализацией задач, стоящих перед
отечественной экономикой (особенно в ситуации введения экономических
санкций со стороны ряда стран) и современным состоянием воспроизводства
высококвалифицированного рабочего персонала предопределяет
актуальность темы диссертации.

Следует отметить, что выбранная автором тема представляет интерес
не только для ученых, занимающихся вопросами экономики труда, но и для
практических работников в области управления персоналом, основного и
дополнительного профессионального образования.
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Тема диссертации соответствует п. 5.7 паспорта специальности 08.00.05
- «Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)»:
Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования
профессиональных компетенций, переподготовки и повышения
квалификации кадров; формирование конкурентоспособности работников;
профессиональная ориентация населения; мобильность кадров.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций диссертационной работы

Достоверность и обоснованность научных результатов диссертационной
работы обеспечивается достаточным уровнем теоретического и
эмпирического анализа поставленной проблемы. Автором изучены труды
отечественных и зарубежных ученых в области экономики труда, управления
персоналом, развития системы образования. Всего в диссертации
использованы 198 литературных источников на русском языке.

Достоверность сформулированных автором положений и выводов
основана также на использовании комплекса взаимодополняющих данных
различных организаций, в том числе Федеральной службы государственной
статистики, ряда учебных заведений г. Новокузнецка, осуществляющих
подготовку квалифицированных рабочих, ОАО «Западно-сибирский
металлургический комбинат» и Центра занятости населения г.
Новокузнецка. Кроме того, в диссертации использованы результаты
авторского социологического исследования.

Совокупность задач, поставленных и решенных в процессе выполнения
работы, способствует раскрытию темы исследования, определяет
обоснованность сформулированных научных положений, выводов и
рекомендаций. Полученные результаты работы соответствуют ее целям и
задачам.

Новизна научных результатов, сформулированных в диссертации

Структура и логика работы в целом соответствуют ее общему замыслу,
целям и задачам исследования.

В первой главе представлено видение требований, которым должны
соответствовать современные рабочие, обусловленное как объективными
факторами, связанными с усложнением производства, ростом его
инновационного характера, повышением конкуренции на товарных рынках,
так и приоритетами развития современной российской экономики. Особое
внимание уделено анализу базового для диссертации понятия «рабочий
высокой квалификации», в результате чего к обязательным требованиям к
данной группе рабочих автором отнесено не только наличие
профессионального образования, но и владение смежными профессиями и
профессиональное развитие (с. 39). Далее Т.В. Лазарева фиксирует

противоречие между спросом и предложением на рынке труда
высококвалифицированных рабочих и анализирует причины сложившегося
состояния, предлагая собственную типологию факторов (с.42-54).
Представляет также интерес авторское видение принципов, отражающих
новые подходы к подготовке высококвалифицированных рабочих (с. 59-64).

Вторая глава содержит анализ функционирования существующей
системы подготовки рабочих кадров в Российской Федерации и ее сравнение
с аналогичными системами зарубежных стран. Проведенный анализ
позволил автору выявить используемые в зарубежных странах формы и
технологии подготовки рабочих (с. 106-110), возможности применения
современного зарубежного опыта в проектировании центров подготовки
высококвалифицированных рабочих, предлагаемых в третьей главе работы.

Заключительная часть диссертации посвящена изложению авторской
концепции подготовки высококвалифицированных рабочих. Учитывая
специфику региона, на примере которого выполнена значительная часть
исследования (Кемеровская область), Т.В. Лазарева обосновала возможность
реализации сформулированных ей положений на примере территориальной
агломерации городов юга Кузбасса и разработала механизм создания центров
подготовки высококвалифицированных рабочих (с. 139-155).

В диссертации Т.В. Лазаревой получили развитие теоретические
положения, направленные на совершенствование подготовки
высококвалифицированных рабочих. Среди основных научных результатов,
полученных автором, следует отметить следующие.

1. Осуществлена типологизация факторов, обусловливающих недостаток
предложения высококвалифицированных рабочих в российской экономике и
раскрыты их содержательные характеристики. К важнейшим факторам
отнесены: кризис системы образования в части подготовки
высококвалифицированных рабочих, демографическая ситуация, цена труда
и уровень безопасности рабочих мест (с. 41-54).

2. Сформулирована совокупность принципов, на которых должна
базироваться современная система подготовки высококвалифицированных
рабочих: синхронизация, партнерство, обучаемость, оперативность,
координация, соответствие, обновляемость и экономичность, (с. 59-65).
Предложенные принципы далее использованы при разработке рекомендаций
по совершенствованию подготовки кадров высокой квалификации (с. 119—
132).

3. Разработаны концептуальные положения, направленные на
обеспечение современного производства высококвалифицированными
рабочими. На основе анализа сложившейся ситуации определены
приоритетные цели, задачи, принципы, направления деятельности и
ожидаемые результаты их реализации (с. 130-134).

4. Разработан механизм создания центров подготовки рабочих высокой
квалификации, сформулированы и обоснованы цели его создания,
реализуемые функции, целевая аудитория, требования к обучающему

персоналу и используемым технологиям обучения. Предложена типовая
организационная структура центров, возможные источники финансирования
их деятельности (с. 139-155).

Значимость для науки и рекомендации по практическому
использованию результатов и выводов диссертационной работы

Материалы диссертации, ее основные выводы и результаты могут быть
использованы:

- предприятиями реального сектора экономики - при
совершенствовании систем управления персоналом, развитии
внутрифирменной системы дополнительного профессионального обучения,
формировании учебных центров, в которых осуществляется подготовка
высококвалифицированных рабочих. Опираясь на предложенные
рекомендации, они также могут использовать типовой механизм создания
таких структур;

- организациями, осуществляющими подготовку рабочих в рамках
основного и дополнительного профессионального образования - при
определении направлений взаимодействия с предприятиями, разработке
востребованных образовательных программ, в том числе программ
профессиональной переподготовки и повышения квалификации, а также
форм и технологий их реализации.

- организациями, осуществляющими подготовку специалистов в
области экономики труда и управления персоналом - при разработке и
реализации программ и дисциплин, направленных на формирование
компетенций в области работы с персоналом, в том числе в части оценки
потребностей в обучении, организации обучения, анализа результатов
обучения.

- органами государственного управления - при разработке
региональных программ содействия занятости населения и развития
человеческого потенциала.

Дискуссионные научные положения и замечания по диссертации

Несмотря на достаточно серьезный уровень исследования проблемы
подготовки высококвалифицированных рабочих, ряд положений диссертации
являются спорными и требуют дополнительной проработки.

1. Для характеристики возможностей человека, связанных с освоением
профессии, современная наука использует такие категории, как «трудовой
потенциал», «профессиональная пригодность», «качество рабочей силы» и
др. На наш взгляд, целесообразность дополнения данного ряда предлагаемым
в работе понятием обучаемости рабочих обоснована недостаточно.

Во-первых, само деление работников на «обучаемых» и «необучаемых»
представляется по меньшей мере неэтичным, не говоря о том, что за
введением этой классификации должно, следуя рассуждениям автора,
последовать формирование «новых моделей трудовых отношений с учетом
критерия обучаемости и необучаемости производственных рабочих» (с. 34).

Во-вторых, неясно, как можно обучать «необучаемых» рабочих и, более
того, присваивать им по результатам обучения квалификацию, пусть и более
низкую, чем другим рабочим, как это предлагает автор на с. 32.

Нельзя согласиться с выводом относительно зависимости времени,
затрачиваемого на освоение программы, и обучаемости («чем оно больше,
тем выше обучаемость» (с. 31), который противоречит элементарной логике
и общеизвестным фактам.

В качестве критерия обучаемости производственного рабочего в
диссертации предлагается рассматривать «способность к повышению
квалификационного разряда в течение определенного времени работы» (с.
33), а мерой времени для оценки обучаемости рабочего использовать
«средний срок пребывания рабочего в разряде» (с. 33). Однако, как известно,
реальная продолжительность нахождения работников том или ином разряде
характеризуется определенным разбросом значений, и чем он выше, тем
большим должен быть диапазон приемлемых для работодателя сроков
повышения разрядов. Кроме того, следуя логике автора, следует признать,
что в группу «необучаемых» должны попасть все рабочие, имеющие
максимально возможную квалификацию, поскольку возможности
повышения разрядов для них исчерпаны.

2. Классификация (типология) основных факторов, вызывающих
недостаток квалифицированных рабочих кадров в России, приводимая в
таблице на с. 42 и раскрываемая далее по тексту, нуждается в ряде
уточнений.

Во-первых, из текста работы остается неясным, на основании каких
методов и приемов автором осуществлено упорядочивание указанных в
таблице факторов по степени их влияния на анализируемую ситуацию.

Во-вторых, представляется, что термин «классификация» в данном
контексте использован некорректно, так как не выделен классификационный
признак.

В-третьих, формулировки ряда «составляющих факторов» требуют
уточнения, либо переосмысления. Так, например, вряд ли корректно слабую
заинтересованность работодателей в повышении квалификации и
переподготовке рабочих рассматривать как причину дисбаланса спроса и
предложения. Если работодатели не заинтересованы в повышении
квалификации персонала, правомерно ли вести речь о наличии
платежеспособного спроса с их стороны на данный вид труда? То же
замечание можно отнести и к случаю потребности в работниках в сочетании
с неконкурентоспособными предложениями по заработной плате на рынке

труда.
В-четвертых, выводы, следующие из анализа ряда факторов,

представляются неочевидными и требующими дополнительной
аргументации. Так, например, при рассмотрении профессионально­
квалификационного дисбаланса автор приводит данные о структуре рабочей
силы по видам занятости (с. 46), фиксирует изменение структуры занятости в
России в сторону расширения сферы услуг, но, очевидно, ни то, ни другое не
подтверждает профессионально-квалификационного дисбаланса на рынке
труда. Более того, информация на с. 48 о высвобождении рабочих с
предприятий может свидетельствовать о противоположных тенденциях, о
подстройке рынка труда к новому равновесному состоянию в условиях
изменения структуры спроса на труд. Выводы о цене труда как о причине
дефицита рабочих кадров также недостаточно обоснованы, поскольку
приводимая информация относится к рынку труда в целом и касается всех
работников, а не только рассматриваемой группы (с. 49-51).

3. В параграфе 2.1 автор приводит данные, характеризующие развитие
системы образования Кемеровской области. При этом в работе не
представлены методические вопросы планирования и проведения
исследования, включая постановку проблемы исследования, формулировку
гипотез и методов их проверки, обоснование используемых методов сбора
информации, логическую структуру опросников, методов формирования
выборок, обоснование их репрезентативности и др. В результате остается
открытым вопрос о верификации полученных в данной части работы
результатов.

4. Ряд вопросов вызывает ознакомление с материалами параграфа 2.2,
где автором проводится «Сравнительный анализ влияния факторов,
действующих на состояние национальной рабочей силы в современной России
и за рубежом» (с. 105-118).

Во-первых, требуется четко обозначить связь данного параграфа,
посвященного анализу состояния рабочей силы в целом, с предметом
исследования, к которому отнесена подготовка работа высокой квалификации.

Во-вторых, анализ систем профессионального образования зарубежных
стран (с. 106-110) выполнен без ссылок на библиографические источники.

В-третьих, в работе приводится определенная информация,
характеризующая демографическую ситуацию, уровень оплаты труда,
условия труда в зарубежных странах и пр., однако их влияние не только на
состояние подготовки высококвалифицированных рабочих, но и на
состояние национальной рабочей силы не представлено.

В-четвертых, использование формулировки «низкая цена трудящихся»
(с. 112) в условиях юридической свободы работника является нонсенсом.

В-пятых, необходимо уточнить методику, использованную автором для
проведения сравнения состояния стран по демографической ситуации,
профессионально-квалификационному балансу рынка труда, показателям

уровня жизни и пр. в таблице на с. 117, также пояснить, по каким формальным
критериям осуществлялся выбор оценок состояния соответствующих
показателей.

5. При обосновании актуальности темы исследования автор
неоднократно обращается к проблемам системы начального
профессионального образования (с. 4-5, далее - НПО), а практическую
значимость работы видит в разработке подходов, позволяющих провести
модернизацию существующей системы НПО (с. 10). Следуя заявленной
логике, при разработке рекомендаций значительное внимание Т.В.
Лазаревой уделено перспективам НПО и его месту в системе подготовки
рабочих. При этом автор полагает, что «существующая система НПО в
дальнейшем будет продолжать выполнять образовательную и социальную
функции, вести подготовку квалифицированных рабочих для еще
существующих промышленных предприятий индустриального типа» (с. 141),
а создаваемые по модели автора центры подготовки рабочих высокой
квалификации займут «промежуточную позицию между нынешними НПО и
СПО» (с. 139). Кроме того, «в связи с переходом ВПО на уровневую систему
образования специалистов (бакалавр - магистр), следует ожидать интеграции
СПО и первой ступени ВПО (бакалавриата)... Образовательная ниша под
названием СПО освободится, и ее место может (и должна) занять система
подготовки рабочих высокой квалификации» (с. 140).

Однако, с вступлением в силу федерального закона от 29.12.2012 №
273-03 «Об образовании в Российской Федерации» уровень начального
профессионального образования упразднен, а подготовка
квалифицированных рабочих отнесена к среднему профессиональному
образованию (статья 68 указанного закона). В связи с этим нуждается в
переосмыслении представленная в диссертации структура подготовки
квалифицированных рабочих и место в ней предлагаемых автором центров
подготовки.

6. Также следует отметить ряд замечаний, касающихся изложения
материала и списка литературных источников. Среди них - отсутствие четких
выводов по параграфам и главам, отсутствие в списке литературы на
иностранных языках, нормативно-правовых актов, а также неточности,
допущенные в библиографическом описании источников (ссылки на
интернет ресурсы без указания конкретных материалов, использованных в
работе (с. 194), описание источника 162, опубликованного под приведенным
названием в российской печати).

Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о
порядке присуждения ученых степеней

Оценивая диссертацию в целом, следует сделать вывод о том, что она
представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу,
выполненную на актуальную тему. Поставленные в работе задачи
выполнены, цель достигнута. Содержащиеся в диссертации разработки
имеют существенное значение для решения прикладных задач повышения
предложения труда высококвалифицированных рабочих и развития
приоритетных направлений национальной экономики. Диссертация
выполнена автором самостоятельно. Стиль изложения соответствует
требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам.

Структура диссертации, ее основное содержание, сформулированные
научные положения и выводы отражены в автореферате.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9-11 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, а ее автор - Татьяна Викторовна Лазарева -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством -
(экономика труда).

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и одобрен на заседании
кафедры экономики и социологии труда ФГБОУ ВПО «Омский
государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 02 октября 2014 года,
протокол № 2.
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